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فریده خسروی در حالی که بحران خشکسالی و کم آبی 
به یکی از چالش های راهبردی ایران در دهه های اخیر تبدیل 
شــده، پــروژه هــای بــارورســازی ابرها بــار دیگر در کانون توجه 
مسئولان وزارت نیرو قرار گرفته  است. این فناوری که بیش از 
نیم  قرن در جهان مورد بررسی قرار گرفته، در ایران نیز با امید 
به افزایش بارش و کاهش تنش آبی دنبال می شود؛ اما آیا این 
روش می تواند راه حلی علمی، پایدار و قابل اتکا برای اقلیم گرم 
و خشک خراسان رضوی باشد؟ آیا سنجه ای برای عملکرد 
بارورسازی ابرها در ایران وجود دارد تا درصد موفقیت این کار را 
بسنجیم؟ همه این پرسش ها مسائلی است که باید برای افکار 

عمومی روشن شود. 
بــرای بررسی این موضوع ابتدا به ســراغ اکبر علی پور، مدیر 
مطالعات شرکت آب منطقه ای خراسان رضوی رفتیم. او درباره 
ساز و کار بارورسازی ابرها می گوید: فن باروری ابرها از جایی 
شروع می شود که یک سری از ابرها که ظرفیت بارش دارند، از 
منطقه ای عبور می کنند. برای اینکه بارش در یک منطقه رخ 
دهد، سه شرط لازم است. نخست؛ ابری که می آید، به اندازه 
کافی رطوبت داشته باشد، دوم دما و سوم وجود هستک یا 

استرول که موجب می شوند بارش اتفاق بیفتد.
مدیر مطالعات شرکت آب منطقه ای خراسان رضوی با اشاره 
به اینکه بارورسازی ابرها تنها یک منطقه خاص را پوشش 
می دهد و این گونه نیست که یک دشت یا استان را در بر بگیرد، 
متذکر می شود: در پدیده بارورسازی ابرها، هم از زمین و هم از 
هوا فعالیت هایی انجام می شود. در بخش هوایی، پهپادها و 
هواپیماهای خاصی که مجهز به دستگاه های ویژه هستند، 
این کار را انجام می دهند. از زمین نیز از کپسول هایی که به 
اصطلاح ژنراتور می نامیم و حاوی گاز مایع هستند، استفاده 
می کنیم. فعل و انفعالاتی رخ می دهد تا شرایط برای تشدید 

بارش مهیا شود.

نامشخص‌بودن‌هزینه‌ها‌و‌نبود‌هماهنگی‌بین‌دستگاهی■
علی پور درباره اینکه آیا امکان جابه جایی این امکانات وجود 
دارد، بیان می کند: امکانات بارورسازی ابرها به  راحتی با وانت 
قابل انتقال هستند. این ژنراتورها روی زمین و ارتفاعات، 
در نقاطی که به ما اعلام می شود و در زمان هایی که سازمان 
توسعه و بهره برداری فناوری های نوین آب هــای جوی وزارت 

نیرو مشخص می کند، نصب شده و عملیات انجام می شود.
او دربــاره هزینه های بــاروری ابرها نیز عنوان می کند: با توجه 
به اینکه هزینه ها به  صورت متمرکز از تهران انجام و وسایل 
از تهران به مشهد منتقل می شوند، بــرآورد هزینه ای در این 
زمینه نداریم. البته طبیعی است هرچه وسایل بیشتری 
برای بارورسازی ابرها در اختیار ما قرار گیرد، هزینه ها بالاتر 

خواهد رفت.
مدیر مطالعات شرکت آب منطقه ای خراسان رضوی درباره 
اینکه آیا هماهنگی بین سازمانی در زمینه باروری ابرها دارید، 
خاطرنشان می کند: اصلاً هماهنگی بین سازمانی با جهاد 
کشاورزی و هواشناسی در این زمینه نداریم؛ چرا که این کار 
تنها وابسته به سازمان توسعه و بهره برداری فناوری های نوین 
آب های جوی وزارت نیرو است. در شرکت های آب منطقه ای 

استان ها نیز دفتر مطالعات پایه متولی آن است.

علی پور با بیان اینکه دستگاهی برای سنجش میزان موفقیت 
بارورسازی ابرها وجود ندارد، می افزاید: چون این یک پدیده 
هیدرولوژیکی است، موضوعات مربوط به آن تنها تخمین 
زده می شوند و تاکنون در خراسان رضوی سنجشی در این 
زمینه صــورت نگرفته که مشخص شود بــارورســازی ابرها تا 
چه انــدازه موفقیت آمیز بوده است. البته مقالات داخلی و 
خارجی در بخش های دیگر وجود دارد که تحلیل کرده اند این 
کار نتیجه بخش بوده و سبب افزایش بارش شده است. در این 

مقالات ذکر ۱۰ تا ۱۵درصد افزایش بارندگی آمده است. 

قطعی‌نبودن‌نتایج‌باروری‌ابرها‌در‌مطالعات‌جهانی‌■
ابهاماتی که در سخنان این مسئول وجود داشت، موجب شد 
برای بررسی دقیق و علمی این موضوع به سراغ عباس مفیدی، 
دانشیار اقلیم شناسی گــروه جغرافیای دانشگاه فردوسی 
مشهد برویم. او با بیان اینکه بــاروری ابرها یکی از روش های 
پرچالش تعدیل وضعیت جو است، می گوید: دلیل پرچالش 
بودن این روش، سابقه بسیار طولانی آن است. بیش از ۷۰ 
سال است در کشورهای پیشرفته تر دنیا این روش مورد توجه 
قرار گرفته و مطالعاتی در این زمینه صورت گرفته؛ اما به دلیل 
عدم قطعیت بالای پروژه های بارورسازی ابرها، هنوز به عنوان 
یک روش مطمئن توسط کشورها؛ به ویژه کشورهایی که از 
تکنولوژی و علم کافی برخوردار هستند، محسوب نمی شود. 
اغلب آزمایش هایی در مناطق محدود انجام می شود تا بتوانند 
با فرایند بارش در ابرها بیشتر آشنا شوند و سپس با تغییراتی 
روی مقدار بارش آن اثر بگذارند؛ اما هنوز در هیچ کدام از این 
کشورها باروری ابرها به عنوان یک راهبرد برای خروج از وضعیت 
خشکسالی یا بهبود کم آبی مطرح نشده و فقط به عنوان یک 
تکنولوژی در مناطق و زمان های محدود به  خاطر عدم قطعیت 
ــاروری ابرها مورد  بــالای روش هــا و تکنولوژی های مربوط به ب

بهره برداری قرار گرفته است. 
این استاد دانشگاه فردوسی مشهد با اشــاره به اینکه عدم 
قطعیت درباره پروژه های بارورسازی ابرها در ایران بیشتر است، 
خاطرنشان می کند: اثربخشی و موفقیت این کار به  خاطر 
عدم قطعیت بالای باروری ابرها و پیچیدگی ابرهای مختلف 
با ویژگی های بسیار متنوع، به  شدت متفاوت است. حتی 
پروژه هایی که در دهه های ۶۰ و ۷۰ میلادی در آمریکای شمالی 
یا فلسطین اشغالی اجرا شد، هزینه های زیادی داشتند و در 
مواردی منجر به کاهش بارش نیز شدند. همین موضوع سبب 
شده کشورهای بزرگ متولی این کار، تاکنون از پروژه های باروری 
ابرها به عنوان راهبردی برای افزایش پایدار بارش یا خروج از 

خشکسالی و کم آبی استفاده نکنند.
مفیدی با اشاره به اینکه کشورهای پیشرفته دنیا هنوز به  دنبال 
کاهش عدم قطعیت  و ارزیابی  فرایندها برای تقویت بارش 
هستند، می افزاید: به عنوان مثال، کشورهایی مانند امارات 
یا عربستان که هزینه های قابل توجهی را در سال های اخیر 
در این زمینه انجام داده انــد، هنوز در حال ارزیابی مطالعاتی 
و تکنولوژی هایی هستند که به  کار برده اند. هنوز این روش را 
به عنوان یک روش دائمی و مؤثر برای برون رفت از شرایط اقلیم 
خشک یا کم بارش مطرح نکرده اند. آخرین ارزیابی هایی که 
امارات انجام داده، موفقیت های محدودی را در کوه های حجر، 

روی ابرهای تندری و ابرهای همرفتی تابستانی که در سلول های 
محدودی از نظر موقعیت مکانی محسوب می شوند، گزارش 
داده اند. این گزارش ها نیز داخلی بوده و ارزیابی های جهانی هنوز 

به  طور دقیق و جامع روی آن ها انجام نشده است. 
او ادامه می دهد: طبق گزارش های علمی منتشر شده درباره 
ــاروری ابرها در ســال ۲۰۰۳، همچنین  ارزیــابــی پــروژه هــای بـ
تحقیقی که سازمان هواشناسی جهانی در سال ۲۰۱۸ انجام 
داده، تحقیقات بنیاد علوم ایالات متحده آمریکا در سال ۲۰۰۳ 
و نتایجی که کنگره ایالات متحده آمریکا در سال ۲۰۲۴ درباره 
ارزیابی تحقیقات و مطالعات بارورسازی ابرها بدست آورده، 
همه به این نتیجه رسیده اند که بــاروری ابرها عدم قطعیت 
بالایی داشته و انجام این کار شروط زیاد و دلایل مختلفی دارد. 
به همین خاطر نمی شود روی آن به عنوان یک روش پایدار 

تکیه کرد.
این دانشیار اقلیم شناسی گروه جغرافیای دانشگاه فردوسی 
یــادآور می شود: مرکز پژوهش های مجلس شــورای اسلامی 
نیز در ابتدای سال جاری، ارزیابی های اولیه ای از بحث باروری 
ابرها در ایران داشته که در آن، برای اینکه این کار را به عنوان یک 
راهبرد در نظر بگیرد یا در سطح وسیع در استان ها اجرا شود، 

نظر مثبتی نداشته است.
مفیدی با بیان اینکه وزارت نیرو بر اساس نتایج جهانی که 
وجود نــدارد، نمی تواند از این تکنولوژی برای برون رفت از 
خشکسالی و کم آبی در مقیاس ملی یا استانی استفاده 
کند، متذکر می شود: تبلیغاتی که دولت در این راستا درباره 
اثربخشی این کار انجام می دهد، با نتایج جهانی همخوانی 
ندارد. همچنین تاکنون هیچ گزارش شفاف و دقیقی از اینکه 
باروری ابرها در ایران چقدر سبب افزایش بارش شده است، 
نداریم. گزارش هایی که وجود دارد، داخلی هستند و صحت 
و سقم آن ها مورد تأیید مراکز معتبری که می توانند در این 

زمینه اظهارنظر کنند، نیست.
او با اشاره به اینکه روش های شناخته شده ای برای ارزیابی 
ــرای ایــن کــار به  ــاروری ابــرهــا وجــود دارد؛ امــا ب اثــرگــذاری بـ
تجهیزات و داده هایی نیاز است، تأکید می کند: متأسفانه 
در کشور ما هنوز یک کار علمی و دقیق برای میزان موفقیت 
پروژه هایی که در سال های گذشته انجام شــده، صورت 
نگرفته و بیشتر اظهارنظرهایی بوده که مبتنی بر داده های 
دقیق و بررسی ها و ارزیــابــی هــای کامل و جامع نیست. 
این موضوع موجب شده این روزها اظهارنظرهایی درباره 
افزایش ۱۰ تا ۱۵ درصد، حتی ۲۰ درصد بارش در پروژه های 
بارورسازی ابرهای کشور انجام شود. درباره این اظهارات، 
هیچ گــزارش جامع، مبسوط و قابل اعتمادی به جامعه 

علمی ارائه نشده و کاملاً این بحث مورد تردید است.

ــت‌که‌■ ــه‌ای‌اســ ــ ــان ــخــ ــ ــا،‌وزارت ــــرهــ ــــازی‌اب ــارورسـ ـــ مــتــولــی‌ب
تخصص‌‌ندارد

ــاره هزینه های  ــ ایــن اســتــاد دانــشــگــاه فــردوســی مشهد درب
بارورسازی ابرها نیز عنوان می کند: هزینه های بارورسازی ابرها 
منوط به این است که بــاروری ابرها به چه ترتیبی اجرا شود. 
اگر باروری ابرها با پروازهای هواپیماها که برای این کار تجهیز 
شده اند، صــورت بگیرد، ۵ تا ۲۵ هــزار دلار به  طور میانگین 

هزینه بر است؛ اما به  صورت کلی اینکه باروری در چه کشوری 
انجام شود، تنوع اقلیمی آن کشور و ویژگی های ابرهایی که 
بــاروری روی آن ها انجام می شود، تکنولوژی مورد استفاده، 
محدوده یا مقیاس بارورسازی و نوع مواد مورد استفاده و مدت 
زمان عملیات باروری ابرها، همه این ها در هزینه های مربوط به 

باروری ابرها تأثیرگذار است.
مفیدی می افزاید: وزارت نیرو در سازمانی که برای باروری ابرها 
ایجاد کــرده، از ژنراتورهای زمینی و تعداد محدودی هواپیما 
و پهپاد برای این کار استفاده می کند که نوع استفاده از این 
تجهیزات یا ترکیب آن ها در میزان هزینه تفاوت ایجاد می کند. 
این موضوعی است که باید آن را سازمان متولی و مسئول اعلام 

کند که چه هزینه هایی در این راستا انجام می دهد.
او بــا بیان اینکه یکی از مشکلات خیلی جــدی در زمینه 
بارورسازی ابرها در کشور این بوده که متولی انجام این پروژه ها، 
وزارتــخــانــه ای اســت که از نظر تخصصی ایــن کــار در حیطه 
تخصصش قرار نمی گیرد، خاطرنشان می کند: مسئله اصلی 
باروری ابرها موضوعی هواشناختی مربوط به جو، فیزیک و 
ویژگی های ابرهاست که باید در سازمان هواشناسی کشور، 
به عنوان متولی پدیده های جوی و مطالعات و ارزیابی های آن 
قرار گیرد؛ اما متأسفانه هیچ ارتباط دائمی و قوی برای انجام این 
پروژه ها میان سازمان توسعه و بهره برداری فناوری های نوین 
آب های جوی وزارت نیرو و سازمان هواشناسی شکل نگرفته 
است. کما اینکه نظر کارشناسی مراکز دانشگاهی و از جمله 
سازمان هواشناسی کشور در این زمینه منفی است و به  شدت 
این پروژه ها و انجامشان از طریق این مراکز تخصصی مورد 
تردید قرار می گیرد. با وجود این متأسفانه در سطح کلان کشور 

به این مهم توجه نمی شود.

رفع‌خشکسالی‌نیازمند‌بازنگری‌در‌سیاست‌گذاری‌های‌■
کلان‌و‌الگوی‌مصرف

این دانشیار اقلیم شناسی گروه جغرافیای دانشگاه فردوسی با 
بیان اینکه یکی از دلایلی که وزارت نیرو اصرار دارد برای پروژه های 
بــاروری ابرها هزینه کند، رسیدن به یک سری نتایج در زمان 
کوتاه است، ادامه می دهد: روش های دیگری برای تأمین آب 
و برون رفت از شرایط خشکسالی مفروض است که آن راه ها 
زمانبر بوده و نیازمند انجام برنامه ریزی های خیلی گسترده تر 
و مدیریت جامع در تمام جهات است و کل جامعه باید درگیر 

این موضوع شود.
مفیدی با بیان اینکه در سال های اخیر، مراکز دانشگاهی و 
متخصصان حوزه آب و اقلیم بارها هشدار داده اند که ایران با 
اقلیم خشک و بارش های محدود، نیازمند بازنگری جدی در 
سیاست گذاری های کلان و الگوی مصرف است، خاطرنشان 
می کند: توسعه شهری و کشاورزی فعلی؛ به ویژه گسترش 
کلانشهرها و مصرف گرایی، با ظرفیت های طبیعی کشور 
همخوانی ندارد. این ناهماهنگی بارها توسط نهادهای علمی 
گوشزد و پیشنهادهایی در قالب گزارش ها و مقالات به دولت 

ارائه شده است.
او می افزاید: برای مقابله با بحران آب، نیازمند سیاست گذاری 
جامع و بین دستگاهی هستیم که بر پایه آمایش سرزمین 
شکل بگیرد؛ یعنی برنامه ریزی باید بر اساس شناخت دقیق 
ظرفیت های محیطی و اقلیمی کشور انجام شود. همان طور 
که پیشینیان با روش های بومی در محیط های خشک زندگی 
کردند، امروز نیز باید با اقدام های علمی و عملی، سازگاری با 
کم آبی را هدف قرار داد. در این راستا در حوزه کشاورزی، کاهش 
مصرف آب و اصلاح نوع محصولات متناسب با اقلیم ضروری 
است و در بخش شهری نیز باید از روش هایی مانند بازچرخانی 

آب و تفکیک آب شرب بهره گرفت. 
این استاد دانشگاه فردوسی مشهد در پایان متذکر می شود: 
با توجه به رونــد تشدید گرمایش جهانی و کاهش بــارش، 
سیاست های فعلی باید اصلاح شوند. پیگیری پروژه هایی مانند 
بارورسازی ابرها که اثربخشی نامشخص و هزینه های بالایی 
دارند، بدون پشتوانه علمی قابل دفاع نیستند. کشور باید با 
تدوین و اجرای برنامه های اقدام ملی، خود را برای سازگاری با 
تغییرات اقلیمی، کم آبی و خشکسالی های آینده آماده کند. این 
مسیر نیازمند اراده سیاسی، مشارکت اجتماعی و بهره گیری از 

دانش تخصصی است.
در شرایطی که بحران آب به یکی از مهم ترین تهدیدهای 
ــده، اتکای  ــران تبدیل شـ ــ زیست محیطی و اقــتــصــادی ای
سیاست گذاران به فناوری هایی با اثربخشی نامشخص و 
هزینه های بالا، مانند بارورسازی ابرها، نیازمند بازنگری جدی 
است. همان طور که در این گــزارش با استناد به دیدگاه های 
کارشناسی و مطالعات جهانی نشان داده شد، این روش نه تنها 
فاقد ارزیابی علمی مستقل در کشور است؛ بلکه در سطح 
بین المللی نیز هنوز به عنوان راه حل پایدار پذیرفته نشده است.
اکنون زمان آن رسیده که به جای تکیه بر راه حل های فوری و 
پرابهام، مسیرهای مبتنی بر دانش، آمایش سرزمین، اصلاح 
الگوی مصرف و سازگاری هوشمندانه با اقلیم خشک ایران در 
دستور کار قرار گیرد. آینده مدیریت منابع آب، نه در تبلیغات 
فناوری های پرهزینه؛ بلکه در سیاست گذاری های شفاف، 

مشارکت علمی و برنامه ریزی بلندمدت رقم خواهد خورد.

‌مسئولان‌می‌گویند‌ابرها‌را‌بارور‌کنیم‌اما‌کارشناسان‌می‌گویند‌
بر‌اساس‌مطالعات‌جهانی‌این‌کار‌را‌نباید‌انجام‌دهیم

 بارورسازی ابرها؛ بسیار گران 
با نتایج مبهم
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‌معماری‌هویت‌محور‌در‌مشهد؛‌
نبرد‌نابرابر‌میان‌فرهنگ‌و‌سرمایه‌‌

چندی پیش، یکی از مسئولان وزارت کشور سخنانی درباره 
ضرورت »معماری هویت محور« در شهر مشهد ایراد کرد. 
او با نگاهی دلسوزانه گفت نمی توان معماران را به طراحی 
بومی و اسلامی مجبور کــرد و باید از مسیر فرهنگ سازی 
پیش رفت. در ظاهر سخن درستی است؛ اما در عمل، وقتی 
ریشه های مسئله را بشکافیم، می بینیم این نگاه بیش از آنکه 
راه حل باشد، نوعی ساده سازی ماجرا و شبه مسئله است. در 
جهانی که سرمایه داری همه شئون زندگی را بلعیده، تکیه بر 
»فرهنگ سازی« بی پشتوانه قانونی و محدودیت های قاطع، 
شبیه این است که از کشتی گیر وزن ۵۷ کیلوگرم بخواهیم 

حریف ۱۲۰کیلوگرمی اش را فقط با حرف  زدن زمین بزند.
در وضعیت کنونی مشهد، آنچه در ظاهر »رقیب« هویت 
ایــرانــی  ـاســلامــی اســت، نــه سلیقه مــعــمــاران؛ بلکه ساختار 
تمام عیار سرمایه داری بوده که در کالبد شهر ریشه دوانده 
اســـت. بـــازار مسکن، بـــرج ســـازی، مــراکــز خــریــد و بــرج هــای 
تجاری در هماهنگی کامل با منطق سودآوری پیش می روند. 
سرمایه داری امــروز فقط در حــوزه اقتصادی بــروز نــدارد؛ در 
فرهنگ، مصرف، حتی در رؤیاهای زیباشناختی مردم نفوذ 

کرده و با مهارت شگفت انگیزی خود را به روز نگه می دارد.
در چنین شرایطی، وقتی نهاد قانون گذار به جای تأکید بر 
وضع مقررات، بیشتر به »فرهنگ سازی« اشاره می کند، عملاً 
میدان را برای سرمایه سالاری خالی می گذارد؛ چرا که در نبود 
ــزام آور، معماری بومی نه حامی دارد و نه پشتوانه  قوانین ال
اجرایی. چهار نهاد اصلی معماری و ساخت  و ساز در کشور 
هر یک سیاست و مسیر خــود را دنبال می کنند و نتیجه، 
همان چیزی است که امروز می بینیم؛ شهری که هویت خود 
را در میان ساختمان های بی چهره و نماهای بی ریشه گم کرده 
است. مشهد امروز با چند پیامد مهم این تساهل گریبانگیر 

است که به اختصار به آن می پردازیم:

تجاری سازی به عنوان اولــویــت مطلق: در نظام سودمحور 
ــه داری، پـــروژه هـــای مــعــمــاری نــه بــر اســـاس نیازهای  ــای ســرم
اجتماعی؛ بلکه بر مبنای بازگشت سرمایه تعریف می شوند. 
از این رو طراحی ها به  جای پاسخ گویی به فرهنگ و اجتماع، 
به ویترین هایی برای فروش بیشتر تبدیل شده اند؛ در همین 
شهر زیارتی ساختمان های تجاری بزرگی ساخته می شوند 
که حتی به اندازه یک اتاق برای نمازخانه در آن جایی نیست.

از دســــت رفــتــن هــویــت مــحــلــی: مــیــل بـــه یــکــســان ســازی 
ــاری از  ــســی ــده مــشــهــد و ب ــایـــی« مــوجــب شــ و »مـــدرن نـــمـ
 شهرهای ایــران به نسخه هایی کم رمق از الگوهای جهانی 

بدل شوند. 
نماهای مشابه، برج های بی هویت و خیابان هایی که تفاوتی 
با هر شهر دیگری ندارند، چهره شهر را از معنا تهی کرده اند 
تا جایی که اگــر بخواهیم نمای شهر را با هویت و فلسفه 
تشکیل آن هماهنک کنیم، باید یک بار آن را بکوبیم و دوباره 

از نو بنا کنیم. 
در کنار این ها، نبود پیوند میان طراحی های جدید با فرهنگ 
و تاریخ مشهد نیز ضربه ای دیگر به هویت شهری است. 
مــعــمــاری تــجــاری نــه تنها بــه روح شــهــر نــمــی افــزایــد؛ بلکه 
زمینه های تعلق مکانی شهروندان را از بین می برد. بدتر از 
همه اینکه توسعه های بی رویه و ساخت  و سازهای غیرپایدار 
در مشهد، محیط  زیست این شهر را عملاً با نابودی منابع 
طبیعی و تنفس گاه های اصلی روبــه رو کــرده اســت؛ زمینی 
که قــرار بــود بستر زندگی باشد، به کالایی بــرای سوداگری 

سرمایه داران بدل شده است.

از‌آرزو‌تا‌واقعیت■
هویت محوری در معماری با توصیه و شعار تحقق نمی یابد. 
اگر نهادهای متولی به جای قانون گذاری، بر فرهنگ سازی 
تکیه کنند، در آینده نزدیک حتی »درک« ما از معماری 
ــرای نــجــات هویت  ــ ــــت. ب اســلامــی هــم از مــیــان خــواهــد رف
ــران بــایــد شبکه ای  ــ مــشــهــدالــرضــا)ع( و ســایــر شــهــرهــای ای
هماهنگ از قانون، حمایت فرهنگی و آموزش عمومی شکل 
بگیرد. صدالبته فرهنگ سازی لازم است؛ اما بدون پشتوانه 
قانونی قاطع، فقط نسخه ای آرمانی محسوب می شود برای 

شهری که در عمل با منطق بازار ساخته شده است. 
مشهد امــروز در میانه میدان نبردی نابرابر بین فرهنگ و 
ــرار اســت ایــن شهر همچنان  سرمایه ایستاده اســت. اگــر ق
»مشهدالرضا)ع(« بماند، باید ابتدا حریف سنگین وزن را نه 
با شعار و فرهنگ سازی؛ بلکه با قانون و اراده واقعی به زمین زد.
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